
 

Δήμος Φιλοθέης-Ψυχικού 

Μέλος του Παγκοσμίου Δικτύου Υγιών Πόλεων 

 

                                                             ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ                                                                                            

                                                         
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                         Ψυχικό    29/12/2022                                                                
ΔΗΜΟΣ ΦΙΛΟΘΕΗΣ ΨΥΧΙΚΟΥ                                                         Α.Π   20198 
Γραφείο Δημάρχου 
Ταχ. Δ/νση: Μαραθωνοδρόμου 95 
Τ.Κ.: 154 52 Ψυχικό                                           

 
ΑΠΟΦΑΣΗ  

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΦΙΛΟΘΕΗΣ - ΨΥΧΙΚΟΥ 
 
Έχοντας υπόψη : 
 

1. Τις διατάξεις των άρθρων 58 και 59 του Ν. 3852/2010 ( Φ.Ε.Κ Α΄ 87/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως 
αντικαταστάθηκε από την παρ.1 του άρθρου 68 του Ν. 4555/2018 (Α’ 133) Πρόγραμμα Κλεισθένης 
Ι, αναφορικά με τον ορισμό των Αντιδημάρχων και την αναπλήρωση του Δημάρχου, από το άρθρο 
5 του Ν. 4623/2019 (Α' 134) και από το άρθρο 47 του Ν.4647/2019 (Α΄204) αναφορικά με τους 
άμισθους Αντιδημάρχους. 

2. Τις διατάξεις του άρθρου 2 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
3. Την 28549/16.04.2019 (ΦΕΚ 1327/17.04.2019 τεύχος B’) απόφαση ΥΠ.ΕΣ. "Πρωτοβάθμιοι και 

Δευτεροβάθμιοι Οργανισμοί Τοπικής Αυτοδιοίκησης της Χώρας, σύμφωνα με το Ν. 3852/2010, 
όπως ισχύει." 

4. Τις διατάξεις του άρθρου 92 του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α' 87), όπως τροποποιήθηκε από το 
άρθρο 33 του Ν. 4483/2017 (Α’ 107) και της παρ. 3 ε' άρθρου 3 Ν. 4051/2012 (Α' 40), αναφορικά 
με την αντιμισθία. 

5. Τα επίσημα πληθυσμιακά δεδομένα της τελευταίας απογραφής έτους 2011 (αποφ. ΓΠ-
191/20.3.2014 (Β’ 698)) για τον Δήμο Φιλοθέης-Ψυχικού, σύμφωνα με τα οποία ο πληθυσμός του 
ανέρχεται στους 26.968 κατοίκους. 

6. Το γεγονός ότι στο Δήμο μπορεί να ορισθούν έως επτά (7) αντιδήμαρχοι, πέντε (5) έμμισθοι  και 
δύο (2) άμισθοι. 

7. Την εγκύκλιο ΥΠ.ΕΣ. 82/59633/20.08.2019 με θέμα «Ορισμός Αντιδημάρχων». 
8. Την εγκύκλιο ΥΠ.ΕΣ. εγκ.48/22119/7.4.2020 με θέμα «Ορισμός Αντιδημάρχων».  
9. Τον ισχύοντα Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Φιλοθέης-Ψυχικού (ΦΕΚ 

2368/Β΄/24.8.2012). 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 
 

Α. Ορίζει τους κατωτέρω δημοτικούς συμβούλους της πλειοψηφίας ως Αντιδημάρχους του Δήμου 
Φιλοθέης – Ψυχικού με θητεία από 01.01.2023 έως και τη λήξη της τρέχουσας δημοτικής περιόδου 
 ήτοι 31η.12.2023, και τους μεταβιβάζει αρμοδιότητες ως εξής: 

1. Τον κ. Γεώργιο Παπαχρόνη, ως Αντιδήμαρχο Θεμάτων Δομημένου Περιβάλλοντος, Τοπικής 
Ανάπτυξης και Πολιτικής Προστασίας και του μεταβιβάζει τις εξής αρμοδιότητες: 

Έχει την ευθύνη και:  

 Εποπτεύει, συντονίζει και εκτελεί τις αποφάσεις του Δημοτικού Συμβουλίου, της Οικονομικής 
Επιτροπής και της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής που αναφέρονται στα αντικείμενα και της 
αρμοδιότητες της Διεύθυνσης Τεχνικών  Υπηρεσιών και του Αυτοτελούς Τμήματος Τοπικής, 
Οικονομικής Ανάπτυξης και του Γραφείου Πολιτικής Προστασίας. 

ΑΔΑ: 9Ξ4ΙΩΗ8-1Ρ3



 

Δήμος Φιλοθέης-Ψυχικού 

Μέλος του Παγκοσμίου Δικτύου Υγιών Πόλεων 

 

 Έχει την ευθύνη και την εποπτεία της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών και των οργανικών 
μονάδων που υπάγονται σε αυτήν, του Αυτοτελούς Τμήματος Τοπικής Οικονομικής Ανάπτυξης, 
καθώς και του Γραφείου Πολιτικής Προστασίας. 

 Εποπτεύει, ελέγχει και συντονίζει όλες τις διαδικασίες για την εύρυθμη και αποτελεσματική 
υλοποίηση του Τεχνικού Προγράμματος του Δήμου. 

 Εποπτεύει, συντονίζει και ελέγχει τις εργασίες όλων των συνεργείων του Δήμου (συνεργεία  
ηλεκτροφωτισμού, οικοδομών, σιδηρουργών, ξυλουργών, ελαιοχρωματιστών κλπ ). 

 Εποπτεύει, συντονίζει και ελέγχει έργα και εργασίες συντήρησης των Σχολικών Κτιρίων του Δήμου. 

 Εποπτεύει, συντονίζει και ελέγχει έργα, παρεμβάσεις και εργασίες συντήρησης στο δίκτυο 
ηλεκτροφωτισμού του Δήμου. 

 Εποπτεύει, ελέγχει και προωθεί τις διαδικασίες για την υλοποίηση των συγχρηματοδοτούμενων 
προγραμμάτων αρμοδιότητας του, καθώς και τα αναπτυξιακά έργα τα οποία αφορούν 
παρεμβάσεις και αναπλάσεις στο Δήμο. 

 Ελέγχει και συντονίζει την εκπόνηση τεχνικών μελετών του Δήμου. 

 Εποπτεύει και συντονίζει τα θέματα του αυτοτελούς τμήματος Τοπικής Οικονομικής Ανάπτυξης. 

 Εποπτεύει, ελέγχει και συντονίζει μέτρα και δράσεις που αφορούν τον τομέα της Πολιτικής 
Προστασίας (πυροπροστασία, αποχιονισμός, φυσικές καταστροφές κλπ). 

 Προτείνει την εισαγωγή θεμάτων αρμοδιότητάς του στο Δημοτικό Συμβούλιο, την Οικονομική 
Επιτροπή και την Επιτροπή Ποιότητας Ζωής, μετά από προηγούμενη ενημέρωση του Δημάρχου. 

 Προβαίνει σε κάθε άλλη ενέργεια η οποία έχει ανατεθεί στον τομέα της αρμοδιότητάς του. 

 Συνεργάζεται με τους Αντιδημάρχους, τους Προέδρους του Δημοτικού και Τοπικών Συμβουλίων 
καθώς και τους Προέδρους των Νομικών Προσώπων του Δήμου. 

 Μεριμνά για θέματα διαφάνειας, ηλεκτρονικής διακυβέρνησης  και εξυπηρέτησης του πολίτη του 
τομέα αρμοδιότητάς του. 

 Για τις ανωτέρω αρμοδιότητες εξουσιοδοτείται για τη χορήγηση και υπογραφή αδειών, 
πιστοποιητικών, την έκδοση αποφάσεων, την επιβολή προστίμων καθώς και την ευθύνη 
λειτουργίας των αντίστοιχων οργανικών μονάδων του Δήμου. 

 
 

 
2. Την κ. Ελένη Ζέππου, ως Αντιδήμαρχο Δημοτικής Διακυβέρνησης και Προγραμματισμού και της 

μεταβιβάζει τις εξής αρμοδιότητες :  
 

Έχει την ευθύνη και :  

 Εποπτεύει, συντονίζει και εκτελεί τις αποφάσεις του Δημοτικού Συμβουλίου, της Οικονομικής 
Επιτροπής και της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής που αναφέρονται στα αντικείμενα και της 
αρμοδιότητες της Διεύθυνσης Διοικητικών  Υπηρεσιών, της Διεύθυνσης Προγραμματισμού, 
Οργάνωσης και Πληροφορικής και της Διεύθυνσης Κ.Ε.Π. 

 Έχει την ευθύνη και την εποπτεία της Διεύθυνσης Διοικητικών Υπηρεσιών, της Διεύθυνσης 
Προγραμματισμού, Οργάνωσης και Πληροφορικής, καθώς και των οργανικών μονάδων που 
υπάγονται σε αυτές. 

 Έχει την ευθύνη και την εποπτεία των δραστηριοτήτων των Κέντρων Εξυπηρέτησης Πολιτών Δήμου 
Φιλοθέης – Ψυχικού ( Κ.Ε.Π ). 

 Μεριμνά για την οργάνωση και την εύρυθμη λειτουργία Πλατφόρμας Απομακρυσμένης 
Εξυπηρέτησης πολιτών. 

 Έχει την ευθύνη και την εποπτεία ενημέρωσης του διαδικτυακού τόπου του Δήμου 
(επικαιροποίηση, βελτίωση λειτουργίας, ανάρτηση αποφάσεων), καθώς και της λειτουργίας του 
προγράμματος Διαύγεια. 

 Προτείνει την εισαγωγή θεμάτων αρμοδιότητάς της στο Δημοτικό Συμβούλιο, την Οικονομική 
Επιτροπή και την Επιτροπή Ποιότητας Ζωής μετά από προηγούμενη ενημέρωση του Δημάρχου. 

 Προβαίνει σε κάθε άλλη ενέργεια η οποία έχει ανατεθεί στον τομέα της αρμοδιότητάς της. 

ΑΔΑ: 9Ξ4ΙΩΗ8-1Ρ3



 

Δήμος Φιλοθέης-Ψυχικού 

Μέλος του Παγκοσμίου Δικτύου Υγιών Πόλεων 

 

 Συνεργάζεται με τους Αντιδημάρχους, τους Προέδρους του Δημοτικού και Τοπικών Συμβουλίων 
καθώς και τους Προέδρους των Νομικών Προσώπων του Δήμου. 

 Μεριμνά για θέματα διαφάνειας, εξυπηρέτησης του πολίτη και ηλεκτρονικής διακυβέρνησης του 
τομέα αρμοδιότητάς της. 

 Για τις ανωτέρω αρμοδιότητες εξουσιοδοτείται για τη χορήγηση και υπογραφή αδειών, 
πιστοποιητικών, την έκδοση αποφάσεων, την επιβολή προστίμων καθώς και την ευθύνη 
λειτουργίας των αντίστοιχων οργανικών μονάδων του Δήμου. 

 

3. Τον κ. Νικόλαο Ζερβό, ως Αντιδήμαρχο Καθαριότητας και Ανακύκλωσης και του μεταβιβάζει τις 
εξής αρμοδιότητες: 

 Έχει την ευθύνη και: Εποπτεύει, συντονίζει και εκτελεί τις αποφάσεις του Δημοτικού Συμβουλίου, 
της Οικονομικής Επιτροπής και της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής που αναφέρονται στα αντικείμενα 
και της αρμοδιότητες του Τμήματος Καθαριότητας της Διεύθυνσης Καθαριότητας, Ανακύκλωσης, 
Περιβάλλοντος και Πρασίνου.  

 Εποπτεύει, συντονίζει και ελέγχει τις εργασίες του Τμήματος Καθαριότητας. 

 Εποπτεύει και ελέγχει τις εργασίες του Γραφείου Κίνησης Οχημάτων. 

 Προτείνει της εισαγωγή θεμάτων αρμοδιότητάς του στο Δημοτικό Συμβούλιο , την Οικονομική 
Επιτροπή και την Επιτροπή Ποιότητας Ζωής μετά από προηγούμενη ενημέρωση του Δημάρχου . 

 Προβαίνει σε κάθε άλλη ενέργεια η οποία έχει ανατεθεί ή θα ανατεθεί στον τομέα της 
αρμοδιότητάς του. 

 Συνεργάζεται με τους άλλους Αντιδημάρχους, τους Προέδρους των δημοτικών και Τοπικών 
Συμβουλίων καθώς και τους Προέδρους των Νομικών Προσώπων του Δήμου. 

 Μεριμνά για θέματα διαφάνειας, ηλεκτρονικής διακυβέρνησης και εξυπηρέτησης του πολίτη του 
τομέα αρμοδιότητάς του. 

 Για τις ανωτέρω αρμοδιότητες εξουσιοδοτείται για τη χορήγηση και υπογραφή αδειών, 
πιστοποιητικών, την έκδοση αποφάσεων, την επιβολή προστίμων καθώς και την ευθύνη 
λειτουργίας των αντίστοιχων οργανικών μονάδων του Δήμου.  

 
4. Τoν κ. Δημήτριο Φωτιάδη, ως Αντιδήμαρχο Πρασίνου και Περιβαλλοντικών Θεμάτων και του 

μεταβιβάζει τις εξής αρμοδιότητες : 
 
Έχει την ευθύνη και: 

 Εποπτεύει, συντονίζει και εκτελεί τις αποφάσεις του Δημοτικού Συμβουλίου, της Οικονομικής 
Επιτροπής και της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής που αναφέρονται στα αντικείμενα και της 
αρμοδιότητες του Τμήματος Πρασίνου & Περιβαλλοντικών Θεμάτων (εκτός της λειτουργίας του 
Γραφείου Πολιτικής Προστασίας) της Διεύθυνσης Καθαριότητας, Ανακύκλωσης, Περιβάλλοντος και 
Πρασίνου. 

 Εποπτεύει, συντονίζει και ελέγχει τις εργασίες συντήρησης, κλαδέματος, διαμόρφωσης, φύτευσης, 
καλλωπισμού κλπ. σε χώρους πρασίνου, πάρκα, κήπους, άλση, παιδικές χαρές, δενδροστοιχίες, 
παρτέρια κλπ. στο Δήμο. 

 Προτείνει της εισαγωγή θεμάτων αρμοδιότητάς του στο Δημοτικό Συμβούλιο , την Οικονομική 
Επιτροπή και την Επιτροπή Ποιότητας Ζωής μετά από προηγούμενη ενημέρωση του Δημάρχου . 

 Προβαίνει σε κάθε άλλη ενέργεια η οποία έχει ανατεθεί ή θα ανατεθεί στον τομέα της 
αρμοδιότητάς του. 

 Συνεργάζεται με τους άλλους Αντιδημάρχους, τους Προέδρους των δημοτικών και Τοπικών 
Συμβουλίων καθώς και τους Προέδρους των Νομικών Προσώπων του Δήμου. 

 Μεριμνά για θέματα διαφάνειας, ηλεκτρονικής διακυβέρνησης και εξυπηρέτησης του πολίτη του 
τομέα αρμοδιότητάς του. 

 Για τις ανωτέρω αρμοδιότητες εξουσιοδοτείται για τη χορήγηση και υπογραφή αδειών, 
πιστοποιητικών, την έκδοση αποφάσεων, την επιβολή προστίμων καθώς και την ευθύνη 
λειτουργίας των αντίστοιχων οργανικών μονάδων του Δήμου.  

ΑΔΑ: 9Ξ4ΙΩΗ8-1Ρ3



 

Δήμος Φιλοθέης-Ψυχικού 

Μέλος του Παγκοσμίου Δικτύου Υγιών Πόλεων 

 

5. Tην κ. Αλίκη Γκιζελή, ως Αντιδήμαρχο Θεμάτων Κοινωνικής Πολιτικής, Πολιτισμού και Παιδείας 
και της μεταβιβάζει τις εξής αρμοδιότητες : 
 
Έχει την ευθύνη και: 

 Είναι αρμόδια για θέματα Κοινωνικής Προστασίας και Αλληλεγγύης και για τον προγραμματισμό 
και τον συντονισμό των ενεργειών που αφορούν την υποστήριξη πάσης φύσεως Κοινωνικών 
Προγραμμάτων και ευπαθών κοινωνικών ομάδων.  

 Εποπτεύει, ελέγχει και συντονίζει όλες τις αρμοδιότητες της Διεύθυνσης Κοινωνικής Προστασίας. 

 Συντονίζει τη διοργάνωση των εκδηλώσεων των εθνικών και θρησκευτικών εορτών. 

 Συντονίζει τη διοργάνωση Πολιτιστικών εκδηλώσεων. 

 Έχει την εποπτεία της Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης καθώς και κάθε άλλο 
θέμα παιδείας του Δήμου. 

 Έχει την αρμοδιότητα για θέματα Ισότητας των Φύλων. 

 Έχει την αρμοδιότητα για θέματα κοινωνικής ένταξης των αλλοδαπών. 

 Εκτελεί τις αποφάσεις του Δημοτικού Συμβουλίου, της Οικονομικής Επιτροπής και της Επιτροπής 
Ποιότητας Ζωής που αναφέρονται στα αντικείμενα και τις αρμοδιότητες της. 

 Μεριμνά για θέματα διαφάνειας και ηλεκτρονικής διακυβέρνησης του τομέα αρμοδιότητάς της. 

 Προτείνει την εισαγωγή θεμάτων αρμοδιότητας της στο Δημοτικό Συμβούλιο, την Οικονομική 
Επιτροπή και την Επιτροπή Ποιότητας Ζωής μετά από προηγούμενη ενημέρωση του Δημάρχου. 

 Προβαίνει σε κάθε άλλη ενέργεια η οποία έχει ανατεθεί στον τομέα της αρμοδιότητάς της. 

 Συνεργάζεται με τους Αντιδημάρχους, τους Προέδρους των δημοτικών και Τοπικών Συμβουλίων 
καθώς και τους Προέδρους των Νομικών Προσώπων του Δήμου. 

 Για τις ανωτέρω αρμοδιότητες εξουσιοδοτείται για τη χορήγηση και υπογραφή αδειών, 
πιστοποιητικών, την έκδοση αποφάσεων, την επιβολή προστίμων καθώς και την ευθύνη 
λειτουργίας των αντίστοιχων οργανικών μονάδων του Δήμου.  

 
   

 
6. Την κ. Μίνα Μεταξίδη-Μελισσουργού, ως Αντιδήμαρχο Οικονομικών και της μεταβιβάζει τις εξής 

αρμοδιότητες : 
 
Έχει την ευθύνη και: 

 Εποπτεύει, συντονίζει και εκτελεί τις αποφάσεις του Δημοτικού Συμβουλίου, της Οικονομικής 
Επιτροπής και της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής που αναφέρονται στα αντικείμενα και της 
αρμοδιότητες της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών. 

 Έχει την ευθύνη και την εποπτεία της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών καθώς και των 
οργανικών μονάδων που υπάγονται σε αυτή. 

 Προτείνει την εισαγωγή θεμάτων αρμοδιότητάς της στο Δημοτικό Συμβούλιο, την Οικονομική 
Επιτροπή και την Επιτροπή Ποιότητας Ζωής, μετά από προηγούμενη ενημέρωση του Δημάρχου. 

 Προβαίνει σε κάθε άλλη ενέργεια η οποία έχει ανατεθεί στον τομέα της αρμοδιότητάς της. 

 Συνεργάζεται με τους άλλους Αντιδημάρχους, τους Προέδρους του Δημοτικού και Τοπικών 
Συμβουλίων καθώς και τους Προέδρους των Νομικών Προσώπων του Δήμου. 

 Μεριμνά για θέματα διαφάνειας, ηλεκτρονικής διακυβέρνησης, εξυπηρέτησης του πολίτη του 
τομέα αρμοδιότητάς της. 

 Για τις ανωτέρω αρμοδιότητες εξουσιοδοτείται για τη χορήγηση και υπογραφή βεβαιώσεων, την 
έκδοση αποφάσεων, την επιβολή προστίμων καθώς και την ευθύνη λειτουργίας των αντίστοιχων 
οργανικών μονάδων του Δήμου. 

 
Από τους ανωτέρω Αντιδημάρχους , οι : 1) Γεώργιος Παπαχρόνης, 2) Ελένη Ζέππου, 3)Νικόλαος 
Ζερβός, 4) Αλίκη Γκιζελή και 5) Μίνα Μεταξίδη-Μελισσουργού θα λαμβάνουν αντιμισθία, ενώ ο 
Δημήτριος Φωτιάδης θα είναι άμισθος. 
 

ΑΔΑ: 9Ξ4ΙΩΗ8-1Ρ3



 

Δήμος Φιλοθέης-Ψυχικού 

Μέλος του Παγκοσμίου Δικτύου Υγιών Πόλεων 

 

Β. Στην περίπτωση απουσίας ή κωλύματος του Δημάρχου και των Αντιδημάρχων τις αρμοδιότητες ασκεί ο 
κατά την ανωτέρω αναφερόμενη σειρά Αντιδήμαρχος.  
 
Γ. Η παρούσα να δημοσιευτεί μία φορά σε μία ημερήσια ή εβδομαδιαία εφημερίδα και να αναρτηθεί στην 
ιστοσελίδα του Δήμου Φιλοθέης-Ψυχικού και στο πρόγραμμα «ΔΙΑΥΓΕΙΑ». 

 
                                                                                                                                  Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ 
 
 
                                                                                                                          ΓΑΛΑΝΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 
                                                                                                                              
                                                                                    
                                                                                                                             
                                                                                        

Εσωτερική Διανομή:  

 Γραφείο Δημάρχου  

 Όλους τους Αντιδημάρχους 

 Γραφείο Γεν. Γραμματέα  

 Δ/νση Διοικητικών Υπηρεσιών  
Κοινοποίηση :  

 Δ/νση Προγραμματισμού, Οργάνωσης και Πληροφορικής  

 Δ/νση Κοινωνικής Προστασίας ,Παιδείας , Πολιτισμού & Αθλητισμού  

 Δ/νση Τεχνικών Υπηρεσιών  

 Δ/νση Καθαριότητας , Ανακύκλωσης , Περιβάλλοντος & Πρασίνου  

 Δ/νση Οικονομικών Υπηρεσιών  

 Δ/νση ΚΕΠ  

 Δ/νση ΥΔΟΜ 

ΑΔΑ: 9Ξ4ΙΩΗ8-1Ρ3


		2022-12-29T14:24:36+0200
	Athens




